

Số: /KH-BCĐ

Trạm Tấu, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Trạm Tấu

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-BCĐ ngày 22/8/2024 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Yên Bái về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Trạm Tấu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10 hằng năm nhằm nâng cao nhận thức, sự tham gia vào công cuộc chuyển đổi số của cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024 theo tinh thần đổi mới, sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; trọng tâm tổ chức các hoạt động liên quan đến chủ đề “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*”.

2. Yêu cầu

- Các cấp, các ngành, các xã, thị trấn, các doanh nghiệp chủ động, tích cực tổ chức và tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia theo chủ đề năm 2024, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện được tổ chức đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, không phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số Quốc gia; công tác chuyển đổi số

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia hướng năm 2024 với chủ đề “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng*

dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”; trọng tâm tập trung vào các hoạt động hưởng ứng diễn ra trên địa bàn huyện.

- Tổ chức phổ biến, lan tỏa sâu rộng thông điệp Ngày chuyển đổi số năm 2024 (do Cục Chuyển đổi số quốc gia soạn thảo, phát hành) trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội

- Tuyên truyền về kết quả công tác chuyển đổi số, các mô hình chuyển đổi số sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, các điển hình tiêu biểu về chuyển đổi số trên địa bàn huyện trong thời gian qua; các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số của huyện Trạm Tấu trong thời gian tới.

- Tuyên truyền, phổ biến các sản phẩm, dịch vụ công nghệ số hữu ích, nhất là các sản phẩm, dịch vụ số ứng dụng để phát triển kinh tế số; chính sách ưu đãi, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng sản phẩm, dịch vụ, dữ liệu số “*Make in Viet Nam*”.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan như: Băng zôn, khẩu hiệu, xe loa cổ động, tờ rơi,... tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trên các tuyến đường chính, tuyến phố, khu vực đông dân cư,...

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, đài truyền thanh cơ sở xã, thị trấn, các trang mạng xã hội,...

1.3. Thời gian thực hiện

Từ ngày 15/9/2024 đến ngày 30/10/2024 (*thời gian cao điểm từ 01/10 - 10/10/2024*).

1.4. Cơ quan, đơn vị thực hiện

Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan truyền thông trên địa bàn huyện; các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn huyện.

2. Phát động tham gia Chiến dịch “Phổ cập các nền tảng, công nghệ số thiết yếu đến người dân”

2.1. Nội dung thực hiện

Tổ chức chương trình truyền thông, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng các nền tảng, công nghệ số thiết yếu phục vụ cuộc sống, như: *Nền tảng VNeID; Yên Bái - S; Cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia; Cổng dịch vụ công trực tuyến; Sổ tay đảng viên điện tử Yên Bái; Dịch vụ tư vấn khám chữa bệnh từ xa; Sổ sức khỏe điện tử; Sách nói Mydio; Ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt; Sàn thương mại điện tử; Mini App “Phòng chống thiên tai Việt Nam”; Ứng dụng tra cứu thuế (Etax Mobile); Ứng dụng chăm sóc khách hàng của ngành điện lực; Cấp miễn phí và hướng dẫn người dân sử dụng chữ ký số công cộng; Ứng dụng nTrust - phòng chống lừa đảo trên không gian mạng; ...*

2.2. Thời gian thực hiện

Từ ngày 01/9/2024 đến ngày 30/11/2024 (thời gian cao điểm từ 01/9/2024 - 15/10/2024).

2.3. Cơ quan, đơn vị thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện, các tổ chuyên đổi số cộng đồng tham gia thực hiện.

- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn huyện phối hợp, tổ chức Chiến dịch “*Phổ cập các nền tảng, công nghệ số thiết yếu đến người dân*” tại các xã, thị trấn.

3. Tham gia Cuộc thi trực tuyến “**Tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng Yên Bái năm 2024**”

3.1. Nội dung Cuộc thi

Tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng, định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

3.2. Đối tượng tham gia

Công dân từ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn huyện Trạm Tấu.

3.3. Thời gian Cuộc thi

- Thời gian phát động: Dự kiến từ ngày 01/9/2024 đến ngày 20/9/2024.

- Thời gian tổng kết, trao giải Cuộc thi: Trong chương trình hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Yên Bái năm 2024 (dự kiến từ 01-10/10/2024).

3.4. Cơ quan, đơn vị thực hiện:

Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp tham gia Cuộc thi.

4. Tổ chức chiến dịch truyền thông “**Nhận diện và phòng chống lừa đảo trên không gian mạng**”

4.1. Nội dung thực hiện

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa; đài truyền thanh cơ sở tổ chức chiến dịch cao điểm truyền thông “*Nhận diện và phòng chống lừa đảo trên không gian mạng*”, tập trung vào các nội dung:

- Tham gia tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhận diện và phòng chống lừa đảo trên không gian mạng.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân cài đặt và sử dụng nền tảng **nTrust** để phòng chống lừa đảo trên không gian mạng cho bản thân.

- Tuyên truyền trực quan về nhận diện và phòng chống lừa đảo trên môi trường mạng thông qua các hình thức: Băng zôn, khẩu hiệu, cờ, xe loa cổ động, tờ rơi,...

4.2. Thời gian thực hiện

Từ ngày 15/8 đến ngày 30/11/2024 (thời gian cao điểm từ 01/9-15/10/2024).

4.3. Cơ quan, đơn vị thực hiện

Phòng Văn hóa và Thông tin có trách nhiệm cung cấp tài liệu phục vụ công tác chiến dịch cao điểm truyền thông “*Nhận diện và phòng chống lừa đảo trên không gian mạng*” tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn huyện.

5. Tập trung phát triển hạ tầng viễn thông, xóa vùng lõm sóng, nâng cao chất lượng dịch vụ sóng di động; truyền thông việc tắt sóng 2G, triển khai chính sách trợ giá điện thoại thông minh để người dân chuyển đổi sử dụng điện thoại thông minh và dịch vụ 3G, 4G

5.1. Nội dung thực hiện: Xây dựng mới các trạm phát sóng di động 4G, 5G; xóa vùng lõm sóng, nâng cao chất lượng dịch vụ sóng di động 4G; truyền thông việc tắt sóng 2G, triển khai chính sách trợ giá điện thoại thông minh để người dân chuyển đổi sử dụng điện thoại thông minh và dịch vụ 3G, 4G.

5.2. Thời gian thực hiện: Từ thời điểm ban hành kế hoạch này.

5.3. Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

5.4. Đơn vị thực hiện: Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện.

6. Tổ chức tham gia Chương trình hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia Yên Bái năm 2024

6.1. Thời gian dự kiến: Ngày 10 tháng 10 năm 2024 (có kế hoạch riêng).

6.2. Trao giải Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin, bảo vệ thông tin cá nhân, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng Yên Bái năm 2024*”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, hướng dẫn, thường xuyên đôn đốc việc triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên Trang Thông tin điện tử huyện.

- Tổng hợp, báo cáo về kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông

- Cụ thể hóa, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các nội dung tại kế hoạch; hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia đảm bảo thiết thực, sáng tạo, hiệu quả.

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số; mục đích, ý nghĩa của Ngày chuyển đổi số quốc gia; lan tỏa thông điệp Ngày chuyển đổi số quốc gia trên môi trường số, nền tảng số do cơ quan, đơn vị đang quản lý.

- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa triển khai các nội dung thông tin, tuyên truyền kết quả chuyển đổi số, hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Trạm Tấu. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD Chuyển đổi số huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Khang A Chua**